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URU alm. del - svar på spørgsmål 116 fra Alex Ahrendtsen 
(DF) stillet den 30. januar 2024 til ministeren for 
udviklingssamarbejde og global klimapolitik. 
 
 
Spørgsmål 
Vil ministeren oversende en kronologisk oversigt over de 
rapporter eller anklager om UNWRA-ansattes deltagelse, 
tilskyndelse eller fejring af Hamas’ terrorangreb den 7. 
oktober 2023, som Udenrigsministeriet har modtaget, og 
hvordan ministeriet har behandlet disse anklager, herunder 
også de rapporter eller indberetninger som det danske 
repræsentationskontor i Ramallah har udarbejdet om dette 
emne? Vil ministeren desuden redegøre for, hvordan og på 
hvilke tidspunkter han er blevet opmærksom på anklager mod 
UNWRA i forlængelse af terrorangrebet den 7. oktober, og 
hvilke tiltag han har taget på den baggrund? 
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UNRWA har løbende informeret Danmark og andre donorer 
om, at organisationerne UN Watch og IMPACT-se begge har 
udgivet rapporter med anklager om UNRWA-ansattes 
angivelige hadtale på sociale medier.  
 
Den 10. januar informerede UNRWA Danmark og andre 
donorer om anklager om, at UNRWA-ansatte i en Telegram-
gruppe angiveligt skulle have udtrykt støtte til Hamas’ terror 
angreb den 7. oktober 2023.  
 
Den 26. januar 2024 informerede UNRWA Danmark og andre 
donorer om Israels anklager om involvering af flere UNRWA-
ansatte i terrorangrebet på Israel den 7. oktober 2023.  
 
For så vidt angår anklagerne fra UN Watch og IMPACT-se har 
UNRWA løbende bekræftet, at man tager anklagerne meget 
alvorligt, ligesom UNRWA løbende har orienteret Danmark og 
andre donorer om status for gennemgangen af anklagerne. 
Der henvises i den forbindelse også til besvarelse af URU alm. 
del spørgsmål 85 og § 20-spørgsmål nr. S 470. 
 
For så vidt angår de israelske anklager mod 12 UNRWA-
ansattes angivelige medvirken til terrorangrebet den 7. 
oktober har Danmark været i tæt kontakt med UNRWA og 
udtrykt vores stærke bekymring. Da anklagerne blev kendt den 
26 januar, bad Danmark ligeledes UNRWA om en grundig 
skriftlig og transparent redegørelse af forholdene omkring 
anklagerne. Regeringen har samtidig noteret sig, at FN har 
taget anklagerne mod de 12 ansatte meget alvorligt og handlet 
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resolut ift. øjeblikkelige afskedigelser af de 10 nulevende 
ansatte og igangsættelse af en intern hasteundersøgelse af 
anklagerne ved FN’s centrale tilsyns- og kontrolmyndighed 
(Office of Internal Oversight Services, OIOS). 
 
FN har desuden igangsat en uafhængig undersøgelse af 
UNRWA med fokus på at gennemgå eksisterende 
kontrolmekanismer af regelsæt for at sikre, at organisationen 
er fuldt i stand til at værne om egen neutralitet og håndtering 
af anklager om alvorlig ureglementeret adfærd og forkastelige 
handlinger blandt ansatte, samt undgå, at der sker brud på 
organisationens retningslinjer og regelsæt. Undersøgelsen vil 
også komme med en række anbefalinger til, hvor interne 
kontrolmekanismer og regelsæt kan skærpes. Endeligt kan 
nævnes, at UNRWA også selv har igangsat et internt arbejde 
med fokus på at evaluere og styrke eksisterende 
kontrolmekanismer, herunder gennem nedsættelsen af en 
intern arbejdsgruppe. 
 
Danmark lægger afgørende vægt på, at FN fremadrettet får 
styrket UNRWA’s kontrolmekanismer med henblik på, at 
tilliden til organisationen i fremtiden genetableres. Danmark 
vil derfor, sammen med andre toneangivende donorer støtte 
op om og bidrage aktivt til at sikre fremdrift i de fremlagte 
tiltag fra FN. Konkret har Danmark taget initiativ til at se på, 
hvordan vi sammen med øvrige lande kan stille krav om, at en 
række tiltag og kriterier implementeres på i sær den korte og 
mellemlange bane. På den korte- og mellemlange bane bliver 
det særligt vigtigt, at der udarbejdes retningslinjer for, hvordan 
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eventuelle nye anklager vil blive håndteret, og hvordan der kan 
genskabes tillid til UNRWA gennem bl.a. opfølgning på 
anbefalingerne som den uafhængige undersøgelse vil 
fremlægge. 
 
 
 
 
 

Med venlig hilsen 
 

Dan Jørgensen 
 


